

Số: /BC-STP

Trà Vinh, ngày tháng 6 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Tình hình, kết quả thực hiện công tác tư pháp tháng 6**  
**và kế hoạch công tác tháng 7 năm 2023**

Kính gửi:

- Bộ Tư pháp;
- Tỉnh ủy Trà Vinh;
- UBND tỉnh Trà Vinh.

Trên cơ sở quán triệt các nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ cụ thể và giải pháp chủ yếu để tổ chức thực hiện công tác tư pháp năm 2023 của Bộ Tư pháp được nêu tại Báo cáo số 01/BC-BTP ngày 10/01/2023 về tổng kết công tác tư pháp năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác năm 2023; Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Kế hoạch số 255/KH-STP ngày 27/12/2022 của Sở Tư pháp về triển khai thực hiện công tác tư pháp năm 2023; Kế hoạch số 49/KH-STP ngày 21/02/2023 về thực hiện Chương trình hành động của ngành Tư pháp; Sở Tư pháp báo cáo kết quả như sau:

**I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TƯ PHÁP**

**1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)**

Thẩm định 09 dự thảo văn bản QPPL (06 nghị quyết, 03 quyết định). Đóng góp ý kiến đối với 57 dự thảo văn bản.

\* **Số liệu lũy kế 6 tháng:** Thẩm định 02 hồ sơ lập đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh và 29 dự thảo văn bản QPPL (15 nghị quyết, 14 quyết định), đóng góp ý kiến 254 dự thảo văn bản.

Thực hiện kiểm tra theo thẩm quyền 02 quyết định của UBND cấp huyện<sup>1</sup>. Báo cáo kết quả rà soát văn bản QPPL thực hiện Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 18/3/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Quyết định số 121/QĐ-TTg ngày 24/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ

<sup>1</sup> Quyết định số 03/2022/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND huyện Châu Thành; Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 18/4/2023 của UBND huyện Cầu Ngang

và Quyết định số 3000/QĐ-UBND ngày 21/8/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA) tỉnh Trà Vinh. Trình UBND tỉnh dự thảo báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật 06 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Báo cáo tình hình thực hiện việc đánh giá tác động chính sách, thủ tục hành chính trong đề nghị, dự án, dự thảo văn bản QPPL 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

## **2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở; theo dõi thi hành pháp luật**

Trình Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Công văn thực hiện Đề án “*Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 -2027*” năm 2023. Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11) năm 2023.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “*Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân*” giai đoạn 2023-2030 năm 2023; Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 10/5/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 14/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn; Kế hoạch hỗ trợ cấp huyện, cấp xã trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Trưởng Bộ Tư pháp năm 2023.

Ban hành công văn gửi các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh; Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố về việc thực hiện Quyết định số 06/QĐ-HĐPH ngày 14/4/2023 của Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng năm 2023; công văn gửi các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương về việc thực hiện Đề án “*Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân*” giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và Đề án “*Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027*” năm 2023; tuyên truyền, giới thiệu, hướng dẫn khai thác và sử dụng Bộ pháp điển; công văn gửi UBND cấp huyện thực hiện tọa đàm, lồng ghép khảo sát, kiểm tra hoạt động hòa giải ở cơ sở gắn với hướng dẫn tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở.

Tổ chức Đoàn công tác thực hiện tọa đàm, lồng ghép khảo sát, kiểm tra hoạt động hòa giải ở cơ sở gắn với hướng dẫn tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở tại các xã, phường, thị trấn của 09 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

Báo cáo tình hình hoạt động của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng dân tộc thiểu số.

**- Về kết quả hoạt động hòa giải ở cơ sở và phổ biến, giáo dục pháp luật của cấp huyện, cấp xã:**

+ **Hòa giải ở cơ sở:** các Tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh tiếp nhận 47 vụ việc, đưa ra hòa giải 39 (hòa giải thành 32 vụ việc, hòa giải không thành 07), đang giải quyết 08.

+ **Phổ biến, giáo dục pháp luật:** Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện, UBND cấp xã tổ chức được 276 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phục vụ cho 10.217 lượt người dự.

\* **Số liệu lũy kế 6 tháng:** Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện, UBND cấp xã tổ chức được 721 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phục vụ cho 24.378 lượt người dự.

**3. Công tác cấp phiếu lý lịch tư pháp, hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước**

*3.1. Công tác cấp phiếu lý lịch tư pháp, hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước*

Giải quyết và trả kết quả cho người dân 523 hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp, cấp bản sao hộ tịch 56 trường hợp, xác nhận hộ tịch 38 trường hợp. Vào sổ tiếp nhận lý lịch tư pháp 583 thông tin, lập bổ sung 176 thông tin lý lịch tư pháp, lập mới 65 bản lý lịch tư pháp, cung cấp 221 thông tin lý lịch tư pháp cho các Sở Tư pháp khác. Phát hành công văn gửi UBND các xã, phường, thị trấn có liên quan đề nghị phối hợp xác minh về điều kiện đương nhiên xóa án tích 12 trường hợp.

\* **Số liệu lũy kế 6 tháng:** Giải quyết và trả kết quả cho người dân 3.682 hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp, cấp bản sao hộ tịch 434 trường hợp, xác nhận hộ tịch 183 trường hợp, cấp Giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam cho 05 trường hợp, cấp Giấy xác nhận người gốc Việt Nam 01 trường hợp. Vào sổ tiếp nhận lý lịch tư pháp 2.395 thông tin, lập bổ sung 1.270 thông tin lý lịch tư pháp, lập mới 390 bản lý lịch tư pháp, cung cấp 451 thông tin lý lịch tư pháp cho các Sở Tư pháp khác. Phát hành công văn gửi UBND các xã, phường, thị trấn có liên quan đề nghị phối hợp xác minh về điều kiện đương nhiên xóa án tích 59 trường hợp.

Tham dự tập huấn nghiệp vụ hộ tịch do Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp tổ chức tại thành phố Cần Thơ. Triển khai, hướng dẫn Phòng Tư pháp và UBND cấp xã thực hiện liên thông 02 nhóm thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng phí, trợ cấp mai táng phí theo Đề án 06 và đề nghị của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp.

Trình UBND tỉnh thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định hồ sơ Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án số hóa sổ hộ tịch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh có chỉnh sửa, bổ sung lần 2. Phối hợp Cục Bồi thường nhà nước - Bộ Tư pháp tổ chức tập

huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ bồi thường nhà nước cho 196 đại biểu là công chức phụ trách công tác bồi thường nhà nước tại các Sở, ngành tỉnh; các phòng, ban, ngành huyện, công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã trên địa bàn tỉnh năm 2023. Cấp phát quyền sách "*Cẩm nang giải quyết bồi thường nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính*" do Bộ Tư pháp phát hành gửi Văn phòng UBND tỉnh và Phòng tư pháp các huyện, thị xã, thành phố để tuyên truyền và hỗ trợ phục vụ công tác chuyên môn.

Ban hành văn bản sao gửi đến Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố và UBND xã, phường, thị trấn Văn bản hợp nhất 02 Thông tư: Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 và Thông tư số 09/2022/TT-BTP ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Nghị định số 123/2015/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; công văn gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố về việc chấn chỉnh hoạt động chứng thực chữ ký người dịch.

Đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp và các Phòng Tư pháp đã tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp đến làm việc tại tỉnh Trà Vinh hướng dẫn triển khai và kiểm tra việc cấp giấy tờ quốc tịch, hộ tịch, cư trú cho những người di cư tự do, người không có giấy tờ chứng minh nhân thân; việc đăng ký khai sinh, xác định quốc tịch cho trẻ em là con người dân di cư tự do về nước và con của công dân Việt Nam với người nước ngoài, cấp giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam.

Phối hợp Công ty Cổ phần Công nghệ phần mềm và nội dung số OSP tổ chức tập huấn hướng dẫn trực tiếp sử dụng Phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu chứng thực, công chứng cho 07 tổ chức hành nghề công chứng, Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh; tập huấn, hướng dẫn trực tuyến cho công chức Phòng Tư pháp cấp huyện và công chức Tư pháp - Hộ tịch làm công tác chứng thực của 106 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

Trình UBND tỉnh xem xét, ban hành Quyết định công bố mới và bãi bỏ Danh mục thủ tục hành chính, phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp tỉnh Trà Vinh.

### *3.2. Kết quả thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực tại Phòng Tư pháp cấp huyện và UBND cấp xã*

Đăng ký kết hôn 568 trường hợp (trong đó có yếu tố nước ngoài 20 trường hợp), đăng ký khai sinh 1.278 trường hợp (trong đó có yếu tố nước ngoài 12 trường hợp), đăng ký khai tử 578 trường hợp (trong đó có yếu tố nước ngoài 01 trường hợp). Chứng thực bản sao đúng với bản chính 42.231 bản; 4.162 chữ ký trong văn bản, giấy tờ tiếng Việt; 3.634 hợp đồng giao dịch; 137 chữ ký người dịch.

\* **Số liệu lũy kế 6 tháng:** Đăng ký kết hôn 4.011 trường hợp (trong đó có yếu tố nước ngoài 130 trường hợp), đăng ký khai sinh 8.304 trường hợp (trong đó có yếu tố nước ngoài 47 trường hợp), đăng ký khai tử 2.153 trường hợp (trong đó có yếu tố nước ngoài 03 trường hợp). Chứng thực bản sao đúng với bản chính

194.557 bản; 59.643 chữ ký trong văn bản, giấy tờ tiếng Việt; 17.807 hợp đồng giao dịch; 741 chữ ký người dịch.

#### **4. Công tác quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp**

- *Quản lý nhà nước về công chứng*: Hợp trao đổi, kiểm tra hồ sơ về công chứng hợp đồng mua bán xe và Giấy ủy quyền đối với công chứng viên Nguyễn Thanh Bình có liên quan đến phản ánh của Cơ quan Cảnh sát điều tra công an huyện Mỏ Cày Nam, tỉnh Bến tre. Ban hành Kế hoạch kiểm tra về tổ chức và hoạt động Văn phòng công chứng Nguyễn Thanh Bình năm 2023.

- *Quản lý nhà nước về luật sư*: Hoàn thành việc kiểm tra tổ chức và hoạt động các tổ chức hành nghề luật sư năm 2023 đối với 03 Văn phòng luật sư: Nguyễn Phúc, Bảo Phúc, Tiên Lên theo Kế hoạch của Sở Tư pháp. Xác nhận chấm dứt Văn phòng giao dịch của Văn phòng luật sư Lâm Khắc Sinh tại địa chỉ đường Võ Văn Kiệt, khóm 2, phường 1, thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh theo Thông báo của Văn phòng luật sư Lâm Khắc Sinh. Đề nghị Bộ Tư pháp cấp chứng chỉ hành nghề luật sư đối với 06 trường hợp (01 trường hợp đã là thẩm phán và 05 trường hợp đạt kết quả tập sự hành nghề luật sư).

- *Quản lý nhà nước về đấu giá tài sản*: Báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Thông tư số 02/2022/TT-BTP ngày 08/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản gửi Cục Hỗ trợ tư pháp - Bộ Tư pháp. Ban hành văn bản trả lời đơn tố cáo của Công ty TNHH Hoàng Phúc Sài Gòn về đăng ký tham gia đấu giá tài sản công "Thu hồi vật tư, vật liệu không còn nhu cầu sử dụng của trụ sở làm việc Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh Trà Vinh" và phúc đáp Sở Tài nguyên và Môi trường xin ý kiến xử lý Đơn tố cáo đăng ký tham gia đấu giá tài sản và thực hiện đấu giá tài sản. Đóng góp dự thảo Công văn về việc đóng góp dự thảo Thông tư của Bộ Tài chính thay thế Thông tư số 48/TT-BTC ngày 15/5/2017 quy định chế độ tài chính trong hoạt động đấu giá tài sản. Tham dự tập huấn kiến thức pháp luật và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về hoạt động đấu giá tài sản do Bộ Tư pháp tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh. Thành lập Đoàn Kiểm tra tổ chức và hoạt động Doanh nghiệp đấu giá tư nhân Viễn Phương năm 2023 theo kế hoạch của Sở Tư pháp.

- *Quản lý nhà nước về Quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản*: Báo cáo kết quả thi hành Nghị định số 22/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Pháp sản về Quản Tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản gửi Cục Hỗ trợ tư pháp - Bộ Tư pháp.

- *Quản lý nhà nước về Thừa phát lại*: Cấp lại Giấy đăng ký hoạt động của Văn phòng Thừa phát lại Hồng Đức (lần 2) do thay đổi địa chỉ hoạt động và thông báo đến các cơ quan, đơn vị có liên quan theo quy định. Đề nghị Bộ Tư pháp cấp phôi thẻ Thừa phát lại năm 2023 và những năm tiếp theo. Tiếp nhận 45 vi bằng để vào sổ theo dõi, quản lý theo quy định pháp luật.

#### **5. Quản lý nhà nước về trợ giúp pháp lý (TGPL) và hoạt động của Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh**

Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Trà Vinh đã tiếp nhận 55 lượt người yêu cầu trợ giúp pháp lý (*số liệu lũy kế 6 tháng là 311 vụ*).

Trung tâm ban hành Kế hoạch khảo sát truyền thông về TGPL trực tiếp điễm hướng dẫn cho người dân tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và truyền thông về TGPL cho cán bộ, hội viên Hội Cựu chiến binh trên địa bàn huyện Cầu Ngang năm 2023. Ký kết hợp đồng dịch vụ phát thanh, truyền thanh về TGPL với Trung tâm Văn hóa – Thông tin và thể thao các huyện: Châu Thành, Trà Cú, Cầu Ngang. Phối hợp với Phòng Tư pháp các huyện: Càng Long và Cầu Ngang tổ chức 03 phiên tòa giả định vụ án “*Tàng trữ trái phép chất ma túy*”, “*Giao cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông đường bộ*” và “*Trộm cắp tài sản*” có 562 lượt người dân tham dự.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội về TGPL vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023; Kế hoạch tập huấn điễm về kỹ năng thực hiện TGPL cho người dân tộc thiểu số, tập huấn điễm về tiếp cận TGPL đối với đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023.

## **6. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; cải cách hành chính; thi đua khen thưởng; ứng dụng công nghệ thông tin và công tác văn phòng khác**

Ban hành Kế hoạch hoạt động về bình đẳng giới; Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền của Sở Tư pháp năm 2023; Quyết định về việc phê duyệt danh sách rà soát quy hoạch các chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở Tư pháp nhiệm kỳ 2020 -2025; Quyết định ban hành Quy chế hoạt động và Quyết định phân công nhiệm vụ thành viên của Ban Biên tập Trang thông tin điện tử thành phần Sở Tư pháp; Quyết định ban hành Bảng tiêu chí thi đua, đánh giá xếp hạng Phòng Tư pháp cấp huyện năm 2023; Kế hoạch xây dựng cơ quan bảo đảm an toàn về an ninh trật tự và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kế hoạch triển khai nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số của Sở Tư pháp năm 2023.

Ban hành công văn về việc tạm chuyển giao trụ sở nhà, đất của Văn phòng Công chứng Trần Văn Kha (trụ sở Phòng Công chứng số 1 cũ); công văn triển khai đăng nhập sử dụng các hệ thống dùng chung của tỉnh qua hệ thống SSO; công văn đăng ký sử dụng nền tảng điều phối, ứng cứu xử lý sự cố; công văn triển khai thực hiện các quy định về bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ đối với CCVC lãnh đạo, quản lý; công văn về bố trí công chức tư pháp - hộ tịch cấp xã; công văn về việc đẩy mạnh tiết kiệm điện tại cơ quan.

Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 12/7/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 26/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Trà Vinh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Báo cáo đánh giá hoạt động, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chính phủ 6 tháng đầu năm; đề xuất nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2023 đối với công tác tư pháp; Báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2023 (Khu vực thi đua miền

Tây Nam bộ); Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI "*Về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới*"; sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư khóa XII "*Về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW*"; Báo cáo kết quả công tác đối ngoại 6 tháng đầu năm và kế hoạch công tác đối ngoại 6 tháng cuối năm 2023.

### **7. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và quản lý xử lý vi phạm hành chính**

Tiếp nhận 02 đơn khiếu nại và đã xử lý đơn theo quy định, tiếp công dân tại trụ sở 01 lượt. Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả kiểm tra làm rõ 01 trường hợp đề nghị xử phạt vi phạm hành chính.

## **II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 7 NĂM 2023**

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi tỉnh Trà Vinh năm 2023.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thi hành Luật Trách nhiệm Bồi thường của Nhà nước trên địa bàn tỉnh, trình UBND tỉnh xem xét, báo cáo Bộ Tư pháp.

- Cử Trưởng phòng Hành chính và Bộ trợ tư pháp tham dự Hội nghị tập huấn giảng viên nguồn về lý lịch tư pháp và xóa án tích tại thành phố Cần Thơ theo Giấy mời của Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia - Bộ Tư pháp.

- Triển khai Công văn số 726/HTQTCT-HT ngày 13/6/2023 của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp về mẫu Giấy chứng nhận không cản trở hôn nhân đến Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố biết để thực hiện.

- Phát hành thông báo công khai Danh mục thủ tục hành chính, Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp tỉnh Trà Vinh được phê duyệt tại Quyết định số 906/QĐ-UBND ngày 13/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ tiếp theo của Dự án số hóa Sổ hộ tịch trên địa bàn tỉnh sau khi được UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi của Dự án.

- Phối hợp Học viện Tư pháp xét tuyển sinh hồ sơ đăng ký học lớp đào tạo nghề luật sư khóa 24 và lớp đào tạo nghề công chứng khóa 25 tại tỉnh Trà Vinh.

- Phát hành văn bản đóng góp ý kiến đối với dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản gửi Bộ Tư pháp và UBND tỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1432/VP-NC ngày 06/6/2023 của Văn phòng UBND tỉnh.

- Tham dự Tọa đàm về đạo đức hành nghề Thừa phát lại tại Khánh Hòa do Bộ Tư pháp tổ chức.

- Báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp kết quả kiểm tra tổ chức và hoạt động 03 tổ chức hành nghề luật sư năm 2023 theo quy định.

- Báo cáo 6 tháng về việc chấp hành pháp luật về tổ tụng hành chính, thi hành án hành chính theo Công văn số 1034/UBND-NC ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh.

- Ban hành Quyết định thành lập Đoàn Kiểm tra và tiến hành kiểm tra tổ chức và hoạt động Văn phòng công chứng Nguyễn Thanh Bình năm 2023 theo Kế hoạch số 145/KH-STP ngày 13/6/2023 của Giám đốc Sở.

- Thông báo lịch kiểm tra và tiến hành kiểm tra tổ chức và hoạt động Doanh nghiệp đầu giá tư nhân Viễn Phương năm 2023 theo Quyết định số 66/QĐ-STP ngày 07/6/2023 của Giám đốc Sở.

- Tổ chức xét duyệt hồ sơ đăng ký của các tổ chức hành nghề luật sư ký hợp đồng với Sở Tư pháp tham gia thực hiện TGPL năm 2023.

- Ban hành Kế hoạch khảo sát truyền thông về TGPL trực tiếp điềm hướng dẫn cho người dân tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và truyền thông về TGPL cho cán bộ, hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ trên địa bàn các huyện: Trà Cú, Duyên Hải năm 2023. Phối hợp với Phòng Tư pháp, Phòng Dân tộc, Hội Cựu chiến binh huyện Cầu Ngang và UBND các xã: Nhị Trường, Long Sơn, Thuận Hòa, Thạnh Hòa Sơn và Trường Thọ tổ chức các cuộc truyền thông về TGPL trực tiếp điềm hướng dẫn cho người dân tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và tổ chức truyền thông về TGPL cho cán bộ, hội viên Hội Cựu chiến binh trên địa bàn huyện Cầu Ngang năm 2023. Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện Càng Long tổ chức phiên tòa giả định tại UBND xã An Trường, vụ án “*Lừa đảo chiếm đoạt tài sản*”. Tổ chức Hội nghị tập huấn điềm về kỹ năng thực hiện TGPL cho người dân tộc thiểu số, tập huấn điềm về tiếp cận TGPL đối với đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Ban hành công văn về thời gian thực hiện kiểm tra liên ngành về công tác phối hợp TGPL trong hoạt động tổ tụng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2023.

- Ban hành Quyết định thanh tra tổ chức và hoạt động đối với Công ty đầu giá hợp danh Bảo Tín Trà Vinh./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Cục Công tác Phía nam – Bộ Tư pháp (bc);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (bc);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (bc);;
- GD, các PGD STP;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Tư pháp các huyện, TX, TP;
- Các ĐV thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Lâm Sáng Tươi**



**DANH SÁCH CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ GỬI BÁO CÁO***(Kèm theo Báo cáo số /BC-STP ngày /6/2023 của Sở Tư pháp)*

<b>T T</b>	<b>TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ</b>	<b>CÓ BÁO CÁO</b>	<b>KHÔNG BC</b>
01	Văn phòng Sở Tư pháp	X	
02	Thanh tra Sở	X	
03	Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật	X	
04	Phòng Hành chính và Hỗ trợ tư pháp	X	
05	Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước	X	
06	Phòng Tư pháp thành phố Trà Vinh	X	
07	Phòng Tư pháp huyện Châu Thành	X	
08	Phòng Tư pháp huyện Cầu Ngang	X	
09	Phòng Tư pháp huyện Càng Long	X	
10	Phòng Tư pháp huyện Cầu Kè	X	
11	Phòng Tư pháp huyện Trà Cú	X	
12	Phòng Tư pháp huyện Tiểu Cần	X	
13	Phòng Tư pháp huyện Duyên Hải	X	
14	Phòng Tư pháp thị xã Duyên Hải	X	

**Tổng cộng: Danh sách này có 14/14 đơn vị gửi báo cáo.**